Executivo 4 SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE ADENDO
CONTRATO: 005/2008
MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM
FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO 4º DA LEI Nº 8.666/93,
EM CONFORMIDADE COM O DECRETO Nº 900-GABINETE DA
GOVERNADORA DE 09 DE ABRIL DE 2008, HOMOLOGANDO O
DECRETO DE Nº 010 DE 25 DE MARÇO DE 2008, EDITADO
PELO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA
ANA MARIA LIMA BARBOSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2008-SEDES

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em serviços
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
materiais e peças.
Data de Abertura: 05 de maio de 2008.
Horário: 10h00min. (dez) horas.
Local: Sala de Licitações da Secretaria de Estado de Assistência
e Desenvolvimento Social - SEDESl – Avenida Pedro Miranda,
nº. 1666, Edifício Posfama, 3º andar - Belém-Pa.
Obs.: O edital poderá ser obtido gratuitamente no site www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, ou na SEDES,
junto à CPL (trazer um disquete 3.5’’, CDR ou Pen drive), das
09:00 às 15:00 horas, informações pelo fone (91)3233-3854.
Belém, 17 de abril de 2008.
Anildo Sousa
Presidente da CPL/SEDES

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº.648 /2008-GP de 17 de Abril de 2008.

Considerando documentação em anexo e despacho da GEMPS.
R E S O L V E:
I-SUBSTITUIR, a pedido a servidora ANA LUCY OLIVEIRA
MAGALHÃES,do cargo de Presidente do Processo Adminis-
trativo Disciplinar instaurado na PORTARIA nº.592/2008 de
10/04/2008,publicada no DOE 31150 de 16/04/2008 por MARIA
FRANÇA MIRANDA, matrícula nº.3200574/1, ocupante do cargo
de Agente Administrativo.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE - FUNCAP

PORTARIA N° 300, DE 08/04/08
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias a servidora desta SEJUDH abaixo
identificados, pela viagem a cidade de Rio de Janeiro/RJ, no pe-
ríodo de 22 a 25/05/08 para participa do “II Fórum Internacio-
nal de Saúde Coletiva, Saúde Mental e Direitos Humanos

Nome CPF Cargo Matrícula

LETÍCIA MARIA SOARES PALHETA 431.660.322-15 CH.DA DIV. ASSIST.
PSICOSOCIAL 54187624-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
15 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DACOSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em
exercício

PORTARIA N° 328, DE 17/04/08
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MARCIO
MARCELO DE SOUZA TRINDADE,Assessor da Coordenação de
Direito dos Trabalhadores Rurais e Combate ao Trabalho Escravo
e Trafico de Pessoais,  nº 55588554/2, CPF nº. 623.732-20,
para atender despesas de pronto pagamento referente ao
Lançamento e do Programa de Formação de Educadores Sócias
para Enfrentamento ao Trabalho Escravo Aplicada na Capital,
para aplicação em BELÉM ,no período da data de recebimento
até 23/04/08
1- 339030 – Locomoção               R$ 200,00
2- 339036 – P. Física                  R$ 1.100,00
CONCEDER o prazo até 28/04/2008 para encaminhamento da
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período,
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 327, DE 17/04/08
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MARIA
CECÍLIA PEREIRA, Agente Administrativo, Matricula Funcional
nº00440177/1, CPF nº. 117.046.912-49, para atender despesas
de pronto pagamento Na realização do encontro preparatória
a “I Conferencia  Estadual de Defesa do Consumidor” no
município de Bragança, no período de 23 a 26/04/08
1- 339030 – Consumo                    R$ 300,00
2- 339036 – P. Física                     R$ 100,00
CONCEDER o prazo até 06/05/2008 para encaminhamento da
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período,
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser
promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, 17 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIAS SEJUDH
PORTARIA, 331 DE 17 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
em exercício no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANA CLARA
MENDONÇA SOARES, Matricula Funcional nº 32111312/1,
CPF nº. 093.377.922049, para atender despesas de pronto
pagamento da Ação do Projeto Cidadania nos Municípios de
Ananindeua, Maracá, Santa Isabel do Pará e Marituba, no
período de 22.04 a 01.05.2008.
1- 339030 – Locomoção       R$ 200,00
2- 339036 – P. Física           R$ 800,00
CONCEDER o prazo até 07/05/2008 para encaminhamento da
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período,
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 332 DE 17 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER seis e meia diárias aos servidores desta SEJU-
DH abaixo identificados, pela viagem aos municípios de Santa
Isabel do Pará (22 e 23.04.08), Ananindeua (24 e 25.04.08)
Marituba (26 e 27.04.08) e Maracanã, no período de 28.04 a
01/05/2008 para realizar a Ação de Cidadania.

Nome CPF Lotação Matrícula
REINALDOLEMOS DA SILVA 207.629.842-87 SEJUDH 40308/1
EMIRALDO LOBO RAIOL 236.106.032-91 SEJUDH 5116996/3
ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA 218.346.952-87 SEJUDH 5050359
OSVALDO RODRIGUES SILVA 049.339.232-72 SEJUDH 5539340/1
ANA CLARA MENDONÇA SOARES 093.377.922-49 SEJUDH 3211312/1
GESUALDO DA COSTA VELOSO 127.036.483-91 SEJUDH 5050693/4
CLAUDIO DAS MERCES C. DE CASTRO 264.699.282-34 SEJUDH 5061288/4
ANTONIO DE JESUS DE A. OLIVEIRA 328.189.632-49 SEJUDH 80845380/3
DOMICILIANO MARQUES DE ABREU 264.840.562-34 SEJUDH 5529077/1
JANE BENEDITAGONÇALVES BRABO 237.396.572-00 SEJUDH 5217784/3
DEODATO LISBOA CALDAS 492.328.062-53 INST. DE IDENTIFICAÇÃO 72591/1
LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA 038.412.002-49 INST. DE IDENTIFICAÇÃO 65730/1
EUDENIZE MADALENA MUNZ 082.868.922-91 INST. DE IDENTIFICAÇÃO 701157
ANSELMO PEREIRA LIMA NETO 060.939.222-00 DRT/PA 0250534

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
17  DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 008/2008
Partes: SEJUDH e UNIÃO DE NEGROS PELA IGUALDADE DO
ESTADO PARÁ
Objeto: Apoio financeiro para realização do Seminário “Políticas
Públicas de Combate ao Racismo no Pará - UNEGRO e a
contrução de uma nova Direção”
Vigência: 16/04/2008 a 30/05/2008
Valor: R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais)
Dotação Orçamentária: 18101 14 392 1209 4713 Natureza de
Despesa 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jairo
Rodrigues da Silva
Endereço das Partes: SEJUDH - Rua 28 de Setembro, 339
comércio e UNEGRO - trav. Castelo Branco, 2356 Guamá

PORTARIA Nº 326 DE 16 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 067/2008/CPDM/DCDH/
SEJUDH 04.04.2008
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SILVANA MARIA PALHETA PIRES
COELHO, matrícula n0 700380/3, lotada na Coordenadoria de
Promoção dos Direitos da Mulher - CPDM desta SEJUDH, para
responder pela referida Coordenadoria, no período de 07/04 a
07/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em
exercício

PORTARIA N° 330, DE 17/04/08
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias, a servidora HELENA MARIA
OLIVEIRA DINIZ, Promotora de justiça, lotada no Ministério
Publico Estadual, Matricula Funcional nº. 999392, CPF
nº.169.330.442-20, ora à disposição desta SEJUDH, para
ministrar palestra sobre o tema “Direitos do Consumidor”
durante um Encontro Preparatório no Município de Parauapebas,
no período de 25 a 27/04/08, que antecede a “I Conferencia
Estadual de Defesa do Consumidor”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
17 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 329, DE 17/04/08
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora LETÍCIA MARIA
SOARES PALHETA, Assessora, Matricula Funcional nº 54187624-
2, CPF nº.431.660.322-15, para atender despesas de pronto